
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Libero Consorzio Comunale di Enna

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI

Registro Generale n.  652 del  28-09-2023

Ufficio: UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI - 
SPORT TURISMO SPETTACOLO

CIG: 

Oggetto: Approvazione elenco beneficiari assegno di maternità. Periodo di riferimento 
dal 04/09/2023 al 25/09/2023

L'anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di settembre il Responsabile del Settore
Amatore Santina

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020;

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del    

        DUP 2022/2024;

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione 

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito   

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 

        31-07-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Richiamato l'art. 66 della Legge 23/12/1998,così come modificato ed integrato dall'art. 74 del 
D.L. 26/03/2001, n.151, che prevede la concessione da parte dei Comuni, in relazione alla 
nascita di un figlio o per ogni minore in affidamento preadottivo o in adozione senza 



 

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.170 del 28-09-2023 Comune di 
Valguarnera Caropepe

Pag. 2

affidamento, di un assegno in favore delle madri che non beneficiano dell'indennità di 
maternità;
Visto il Regolamento, recante disposizioni in materia di assegni di maternità e per il nucleo 
familiare, approvato con D.M. 21/12/2000 n. 452 e s.m.i.;
Atteso che per i parti avvenuti nel 2023, la soglia I.S.E.E. da non superare per l'ottenimento 
del beneficio è stabilita in € 19.185,13 (Gazzetta Ufficiale n. 48 del 25 Febbraio 2023);
Dato atto che l'istanza per l'assegno di maternità deve essere presentata al Comune di 
residenza entro il termine di sei mesi dalla nascita del bambino o dall'ingresso del minore 
nella famiglia anagrafica della donna che lo riceve in affidamento preadottivo o in adozione 
senza affidamento;
Vista le istanze, acquisite agli atti di questo Ente con prot. n. 11780 del 04/09/2023, prot. n. 
12020 del 06/09/2023, prot. n. 12694 del 19/09/2023 e prot. n.12984 del 25/09/2023 che si 
trovano depositate presso l’Ufficio competente e non vengono allegate alla presente 
Determina ai soli fini della pubblicazione;
Dato atto che l'Ufficio Sport, Turismo e Spettacolo, incaricato dal Responsabile del Settore 
Politiche Sociali e Culturali, ha curato l'istruttoria delle istanze;
Considerato che per le richieste di cui sopra, con l'ausilio di un software specifico dell'INPS 
denominato “calcolo del diritto”, è stato determinato il valore del contributo quantificato in 
€1.917,30 per ogni figlio nato o adottato nell'anno 2023;
Accertato che a due cittadine spetta l'Assegno di Maternità, per l'importo complessivo di € 
3.834,60, subordinando il pagamento del beneficio alla verifica da parte dell'INPS in qualità 
di soggetto erogatore; 
Ritenuto di dover sospendere l'istanza, acquisita con prot. 12020 del 06/09/2023 
provvedendo all'invio della stessa con successiva distinta, allorché sia stata completata e ne 
siano stati verificati i requisiti, onerando il Responsabile dell'Istruttoria ad effettuare gli atti 
consequenziali;
Ritenuto, altresì di non accogliere l'istanza, acquisita al prot. dell'Ente con il n. 11780 del 
04/09/2023 poiché la richiedente ha usufruito di altra tutela per la stessa maternità;
Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del Bilancio 
Comunale;
Per tutto quanto precede 

DETERMINA
Approvare l’elenco, contenente i dati per esteso di quattro cittadine richiedente l'Assegno di 
Maternità, depositato presso l’Ufficio che ne ha curato l'istruttoria e che, per l’osservanza del 
D.lgs 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679, non è visionabile né pubblicabile;
Concedere a due cittadine l'Assegno di Maternità, relativo alle nascite dell'anno 2023 per 
l'importo complessivo di € 3.834,60;
Non accogliere l'istanza, acquisita al prot. dell'Ente con il n. 11780 del 04/09/2023, poiché la 
richiedente ha usufruito di altra tutela per la stessa maternità;
Sospendere una istanza, acquisita con n. prot. 12020 del 06/09/2023, provvedendo all'invio 
della stessa con successiva distinta, allorché sia stata completata e ne siano stati verificati i 
requisiti, onerando il Responsabile dell'Istruttoria ad effettuare gli atti consequenziali;



 

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.170 del 28-09-2023 Comune di 
Valguarnera Caropepe

Pag. 3

Trasmettere all'INPS i dati necessari all'erogazione del vantaggio economico, informando 
nel contempo le richiedenti della risultanza dell'istruttoria ovvero della concessione, della 
sospensione e del diniego; 
Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del 
Bilancio Comunale;  

Il Responsabile del procedimento
F.to               0 ROSALBA 

PRESBURGO

Il Responsabile del Settore
F.to  Santina Amatore


